[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТРОИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.09.2024г № 110

с. Троицкое

О внесении изменений в постановление
 Администрации Троицкого сельского поселения от 23.10.2018г № 186 «Об утверждении муниципальной программы Троицкого сельского поселения «Развитие культуры»

[bookmark: _Hlk97361388]        В целях обеспечения реализации муниципальной программы Троицкого сельского поселения  «Развитие культуры» Администрация Троицкого сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в приложение к постановлению Администрации Троицкого сельского поселения от 23.10.2018 г. № 186 «Об утверждении  муниципальной программы Троицкого сельского поселения «Развитие культуры» изменения согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025г и  распространяется на правоотношения, возникающие начиная с формирования муниципальных программ Троицкого сельского поселения для составления проекта бюджета Троицкого сельского поселения Неклиновского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
         3.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Троицкого сельского поселения                                                             О.Н.Гурина

Приложение
к постановлению
Администрации
Троицкого сельского поселения
от 25.09.2024г № 110

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению
Администрации Троицкого сельского поселения от 23.10.2018 г. № 186 «Об утверждении  муниципальной программы Троицкого сельского поселения «Развитие культуры»

        1.В преамбуле слова  «от 15.03.2018 №36» заменить словами «от 30.07.2024г № 84», «от 18.09.2018г № 108» заменить словами «от 02.08.2024г № 72».
      2. Приложение  № 1  изложить в редакции:
«Приложение
к постановлению
Администрации
Троицкого сельского поселения
от 23.10.2018г № 186

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Троицкого сельского поселения «Развитие культуры»
I  СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ
муниципальной программы Троицкого сельского поселения «Развитие культуры»
1.Оценка текущего состояния сферы
реализации муниципальной программы Троицкого сельского поселения «Развитие культуры»
         Муниципальная программа программа Троицкого сельского поселения «Развитие культуры» (далее также – муниципальная программа) определяет цели, задачи основные направления развития культуры, финансовое обеспечение, механизмы реализации мероприятий и показатели их результативности.
	По итогам I полугодия 2024 года обеспечена положительная динамика основных показателей бюджета Троицкого сельского поселения Неклиновского района относительно уровня 2023 года.
	За отчетный период в рамках муниципальной программы «Развитие культуры и искусства в Троицком сельском поселении» созданы условия для расширения доступа различных категорий населения к культурным ценностям,  в течение полугодия населению оказывались услуги по организации досуга и обеспечению жителей поселения услугами организаций культуры.
В МБУК «Троицкий  Дом культуры» НР РО действует 9 клубных формирований с числом участников 135, из них детских 4 с числом участников 73, и 2 молодежных с числом участников 30. Коллективов самодеятельного народного творчества - 3 с числом участников 32.
           За первое полугодие 2024 года было проведено 23 мероприятия.
Деятельность кружков, объединений, студий, клубов по интересам Троицкого Дома культуры направлена на воспитание у детей и подростков эстетического вкуса, развитие духовности, удовлетворение потребности в творческой самореализации, развитие коммуникативных способностей.
 В целях сохранения культурного наследия, развития народного творчества и организации досуга жителей в Доме культуры работают любительские объединения и клубные формирования.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики
в сфере реализации муниципальной программы Троицкого сельского поселения «Развитие культуры»
Развитие культуры по-прежнему занимают ведущее место в системе муниципальных механизмов социально-экономического развития общества.
На протяжении ряда лет ключевыми приоритетами муниципальной политики Троицкого сельского поселения остаются достижение опережающих темпов экономического развития поселения и, как следствие, повышение уровня благосостояния населения. Данные направления определены в следующих стратегических документах:
посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации;
Указах Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597, № 598,
№ 600;
Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;
Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;
Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;
Областным законом от 22.10.2004 № 177-ЗС «О культуре».
Исходя из определенных приоритетов развития Троицкого сельского поселения, сформированы главные цели муниципальной программы «Развитие культуры»:
обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни поселения.
Цели, задачи и основные мероприятия подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы, направлены на достижение основных целей муниципальной программы по следующим направлениям:
развитие культурно-досуговой деятельности в Троицком сельском поселении;
сохранение и развитие творческого потенциала в Троицком сельском поселении.

                                        3. Задачи муниципального управления,
способы их эффективного решения в сфере
реализации муниципальной программы

    Задача работников культуры – сохранять обычаи, обряды, хранить незыблемость традиционной культуры, передавать опыт и талант от одного поколения к другому, сохранять культурное наследие страны, а также создавать и транслировать новое в духовной сфере.
 Рассматривая патриотическое воспитание граждан как составную  и значительную    часть    проблемы    нравственного   формирования   личности, культурно – досуговые учреждения уделяют большое внимание этому направлению деятельности.
Решением поставленных задач в рамках Программы достигается за счет:
проведения торжественных и культурно-досуговых мероприятий;
         поддержка и оказание содействия самодеятельным творческим коллективам;
          осуществление выездных концертов творческих коллективов на территории Троицкого поселения ;
проведение праздников и концертов, посвященных значимым датам
сохранение количества посещений концертов;
           создание условий для сохранения и развития культурного потенциала:
сохранение количества участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества).

II. ПАСПОРТ
муниципальной программы Троицкого сельского поселения «Развитие культуры»
1. Основные положения
	1.1.
	Куратор муниципальной программы
Троицкого сельского  поселения
	–
	Гурина Ольга Николаевна, Глава Администрации Троицкого сельского поселения

	1.2.
	Ответственный исполнитель муниципальной  программы Троицкого сельского  поселения
	–
	начальник сектора экономики и финансов Администрации Троицкого сельского поселения (Холодняк Елена Борисовна)

	1.3.
	Срок реализации муниципальной программы Троицкого сельского  поселения
	–
	этап I: 2019 – 2024 годы;
этап II: 2025 – 2030 годы

	1.4.
	Цели муниципальной программы Троицкого сельского  поселения
	–
	Удовлетворение потребностей населения поселения в сфере культуры и искусства, повышение привлекательности учреждений культуры для жителей поселения

	1.5.
	Параметры финансового обеспечения за весь период реализации
	–
	44 969,2 тыс. рублей:
этап I:      21 191,2 тыс. рублей;
этап II:     23 778,0 тыс. рублей

	1.6.
	Связь с национальными целями развития Российской Федерации, государственными программами Ростовской области
	–
	–

2.Показатели муниципальной  программы Троицкого сельского поселения
	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Доку-мент
	Ответст-венный за достижение показателя
	Связь с показателями нацио-нальных целей
	Инфор-мационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.Цель муниципальной  программы «Удовлетворение потребностей населения поселения в сфере культуры и искусства, повышение привлекательности учреждений культуры для жителей поселения»

	1.1.
	Количество культурно -досуговых формирований
	МП
	возрастания
	единица
	ведомственный
	19
	2023
	19
	19
	19
	стратегия РО и Неклиновского района
	сектор экономики и финансов Администрации Троицкого сельского поселения
	отсутствует
	информационная система отсутствует

	1.2.
	Количество проведенных мероприятий
	МП
	возрастания
	единица
	ведомственный
	27
	2023
	27
	27
	27
	стратегия РО и Неклиновского района

	сектор экономики и финансов Администрации Троицкого сельского поселения
	отсутствует
	информационная система отсутствует

3.  Перечень структурных элементов муниципальной  программы
	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие культуры и искусства в Троицком  сельском поселении»
Ответственный за реализацию: начальник сектора экономики и финансов Администрации Троицкого сельского поселения
Срок реализации: 2025 – 2030 годы

	1.1.
	Выполнены мероприятия по развитию культурно-досуговой деятельности
	сохранение и увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий; сохранение количества участников клубных формирований
	Количество клубных формирований

2. Комплекс процессных мероприятий
«Сохранение и развитие народного творчества»
Ответственный за реализацию:  начальник сектора экономики и финансов Администрации Троицкого сельского
Срок реализации: 2025 – 2030 годы

	2.1.
	Выполнены мероприятия по развитию традиционного народного художественного творчества
	 Стимулирование интереса к изучению, сохранению и развитию национальных традиций у подрастающего поколения
	Количество проведенных мероприятий

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование
муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа Троицкого сельского поселения «Развитие культуры» (всего),
в том числе:
	3963,0
	3963,0
	3963,0
	23778,0

	местный бюджет (всего), из них:
	3963,0
	3963,0
	3963,0
	23778,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие культуры и искусства в Троицком сельском поселении» (всего),
в том числе:
	3963,0
	3963,0
	3963,0
	23778,0

	местный бюджет (всего), из них:
	3963,0
	3963,0
	3963,0
	23778,0

III. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Развитие культуры и искусства в Троицком сельском поселении»
1. Основные положения
	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Развитие культуры и искусства в Троицком сельском поселении»
(далее также в настоящем разделе – комплекс процессных мероприятий)
	–
	начальник сектора экономики и финансов Администрации Троицкого сельского поселения (Холодняк Елена Борисовна)

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Троицкого сельского поселения
	–
	муниципальная программа Троицкого сельского поселения
«Развитие культуры»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возраста-ния/убыва-ния
	Уровень показа-теля
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
(2023)
	Значения показателей по годам
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система

	2025
	2026
	2027
	2030
(справочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Выполнены мероприятия по развитию культурно-досуговой деятельности»

	1.1.
	Количество посетителей мероприятий
	возрастания
	КПМ
	человек
	2200
	2210
	2220
	2230
	2350
	сектор экономики и финансов Администрации Троицкого сельского поселения
	информационная система отсутствует

Примечание.
Используемое сокращение:
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения;
КПМ – комплекс процессных мероприятий.

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата
по годам реализации

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Выполнены мероприятия по развитию культурно-досуговой деятельности»

	1.1.
	Мероприятие (результат) «Обеспечено выполнение муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением культуры Троицкого сельского поселения»
	оказание услуг (выполнение работ)
	сохранение и развитие творческого потенциала
	единиц
	1
	1
	1
	1

Примечание.
Используемое сокращение:
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий, мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие культуры и искусства в Троицком  сельском поселении» (всего), в том числе:
	Х
	3963,0
	3963,0
	3963,0
	23778,0

	местный бюджет (всего), из них:

	3963,0
	3963,0
	3963,0
	23778,0

	2.
	Мероприятие (результат) «Обеспечено выполнение муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением культуры Троицкого сельского поселения»
 (всего), в том числе:
	Х
	3963,0
	3963,0
	3963,0
	23778,0

	местный бюджет (всего), из них:

	3963,0
	3963,0
	3963,0
	23778,0

	951 0801 0840100590 610
	3963,0
	3963,0
	3963,0
	23778,0

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата),
контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
(Ф.И.О., должность)
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система
(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Выполнены мероприятия по развитию культурно-досуговой деятельности»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1 «Обеспечено выполнение муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением культуры Троицкого сельского поселения»
	Х
	Холодняк Е.Б., начальник сектора экономики и финансов Администрации Троицкого сельского поселения
	Х
	Х

	1.2
	Контрольная точка 1.1. Заключено
соглашение о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)
	10 января 2025г
10 января 2026г
10 января 2027г
	Холодняк Е.Б., начальник сектора экономики и финансов Администрации Троицкого сельского поселения
	соглашение  о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)
	информационная система отсутствует

	1.3
	Контрольная точка 1.2.
Предоставлен предварительный отчет о выполнении муниципального задания на оказание муниципальных услуг муниципальным бюджетным учреждением культуры Троицкого сельского  поселения
	28 ноября 2025г
28 ноября 2026г
28 ноября 2027г
	Холодняк Е.Б., начальник сектора экономики и финансов Администрации Троицкого сельского поселения
	предварительный отчет о выполнении муниципального задания
	официальный сайт bus.gov.ru

	1.4
	Контрольная точка 1.3.
Произведена оплата субсидии согласно заключенного соглашения
	25 декабря 2025г
25 декабря 2026г
25 декабря 2027г
	Бархатова С.В. главный бухгалтер Администрации Троицкого сельского поселения
	платежное поручение
	информационная система отсутствует

	1.5.
	Контрольная точка 1.4.
Предложения о потребности в средствах местного бюджета на выполнение муниципального задания учтены в решение о бюджете на очередной год и плановый период
	28 декабря 2025г;
28 декабря2026г;
28 декабря2027г;

	Холодняк Е.Б., начальник сектора экономики и финансов Администрации Троицкого сельского поселения
	решение о бюджете Троицкого сельского поселения Неклиновского района на очередной год и плановый период
	официальный сайт Администрации Троицкого сельского поселения;
официальный сайт bus.gov.ru

Примечание.
Х – данные ячейки не заполняются.

IV. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Сохранение и развитие народного творчества»
1. Основные положения
	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Сохранение и развитие народного творчества»
(далее также в настоящем разделе – комплекс процессных мероприятий)
	–
	начальник сектора экономики и финансов Администрации Троицкого сельского поселения (Холодняк Елена Борисовна)

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Троицкого сельского поселения
	–
	муниципальная программа Троицкого сельского поселения
«Развитие культуры»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возраста-ния/убыва-ния
	Уровень показа-теля
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
(2023)
	Значения показателей по годам
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система

	2025
	2026
	2027
	2030
(справочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Выполнены мероприятия по развитию традиционного народного художественного творчества»

	1.1.
	Количество мероприятий, направленных на популяризацию традиционной народной культуры
	возрастания
	КПМ
	единиц
	9
	9
	10
	11
	15
	сектор экономики и финансов Администрации Троицкого сельского поселения
	информационная система отсутствует

Примечание.
Используемое сокращение:
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения;
КПМ – комплекс процессных мероприятий.

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата
по годам реализации

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Выполнены мероприятия по развитию традиционного народного художественного творчества»

	1.1.
	Мероприятие (результат) «Реализованы мероприятия по  сохранению материального и нематериального культурного наследия»
	иные мероприятия
	сохранение национального культурного наследия
	единиц
	1
	1
	1
	1

Примечание.
Используемое сокращение:
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.

1.jpeg